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Abstrakt

Práce je zaměřena na studium významu regulátoru G-proteinové signalizace NtRGS1 v regulaci

růstu a dělení buněk tabákové linie BY-2. Protein NtRGS1 je významným kandidátem na úlohu

receptoru vázaného na heterotrimerní G-proteiny u rostlin.

Heterotrimerní G-proteiny jsou součástí jednoho z klíčových mechanizmů buněčné

signalizace eukaryot. Základní principy G-proteinové signalizace jsou shodné v živočišných i

rostlinných systémech. Specifikem této signalizace u rostlin je odlišná kinetika enzymatické

aktivity Gα podjednotky G-proteinového heterotrimeru. Rozdíly v enzymové kinetice Gα jsou

úzce spjaty s chimérickou povahou a funkcí studovaného regulátoru G-proteinové signalizace

(RGS). Vzájemná interakce Gα podjednotky a regulátoru je zcela zásadní pro regulaci spouštění

buněčné signalizace prostřednictvím G-proteinového heterotrimeru.

V rámci charakterizace proteinu NtRGS1 byly vytvořeny zkrácené konstrukty

příslušného genu ve fúzi s GFP za účelem analýzy vlivu jednotlivých úseků proteinu na jeho

buněčné směrování. Dále byly popsány vlivy ošetření vybranými látkami, zejména cukry, na

změny lokalizace proteinu NtRGS1 a jeho zkrácené verze a v daných podmínkách byla

zdokumentována i exprese genů pro Gα a NtRGS1. V poslední řadě byly popsány vlivy

modulace exprese genu NtGPA1 (Gα) a NtRGS1 na růstové parametry transgenních buněčných

linií tabáku BY-2.

Klíčová slova: buněčná linie tabáku BY-2, cukry, cytologie, G-protein, Gα podjednotka,

lokalizace, NtGPA1, NtRGS1, regulátor G-proteinové signalizace
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Abstract

The thesis is focused on the role of regulator of G-protein signaling NtRGS1 in control

of growth and cell proliferation of tobacco cell line BY-2. The protein NtRGS1 is an important

candidate for being plant G-protein coupled receptor.

Heterotrimeric G-proteins are involved in key signaling mechanisms in eukaryotic cells.

Basic principles of this type of signaling are well conserved between plants and animals and

related higher taxa. Outstanding difference of plant G-protein system is altered enzymatic

activity of Gα subunit of the G-protein heterotrimer. These alterations correlate with chimeric

structure and function of investigated NtRGS1 protein. The interaction of Gα and NtRGS1 is

absolutely essential for running of heterotrimeric G-protein signaling in plants.

Truncated versions of NtRGS1 fused to GFP were crated in the aim of protein

characterization. The truncated proteins were investigated in respect of analysis of the role of

NtRGS1 domains in protein targeting. Dynamic changes in NtRGS1 and selected truncated

versions induced by experimental application of nutrition, especially sugars were described.

Expression if Gα and NtRGS1 were investigated simultaneously. Influence of modulation of

Gα and NtRGS1 expression on growth parameters of tobacco cell line BY-2 were described.

Key words: tobacco cell line BY-2, sugars, cytology, G-protein, Gα subunit, localization,

NtGPA1, NtRGS1, regulator of G-protein signaling
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Seznam použitých zkratek

2,4-D - kyselina 2,4 dichlorfenoxyoctová

ABA - kyselina abscisová

AK - aminokyseliny

AT - Agrobacterium tumefaciens

BiFC - bimolecular fluorescent complementation

BR - brassinosteroidy

BY-2 - buněčná linie tabáku Nicotiana tabacum L., cv. ‚Bright Yellow‘

cDNA - komplementární DNA

CTX - cholera toxin

dH2O - destilovaná voda

DIC - Nomarského diferenciální kontrast

DNA - kyselina deoxyribonukleová

dNTP - deoxyribonukleotid

EDTA - etylendiaminotetraacetát sodný

EF - translační elongační faktor 1-α

ER - endoplazmatické retikulum

EST - The Expressed Sequence Tags - databáze

FRAP - fluorescent recovery after photobleaching

FRET - Förster resonance energy transfer

GA3 - kyselina geberelová

GAP - protein podporující GTPázovou aktivitu

GDP - guanosindifosfát

GEF - faktor ovlivňující výměnu nukleotidů

GFP - zelený fluorescenční protein

GPCR - receptor G-proteinové signalizace

GTP - guanosintrifosfát

LTR - cytologické barvivo označující vakuolu - Lyso tracker red

PCR - polymerázová řetězová reakce

PLDα1 - fosfolipáza Dα1

PTX - pertusis toxin

RGS - regulátor G-proteinové signalizace
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RLK - kinázy připomínající receptory – Receptor like kinase

RNA - kyselina ribonukleová

rpm - otáčky za minutu

RT-PCR - reverzní transkripce následovaná PCR

ssDNA - jednovláknová DNA

TGN - Trans Golgi Network
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1. Úvod

Komplex heterotrimerních G-proteinů je jedním z klíčových mechanizmů buněčné signalizace

u eukaryot. Největší komplexitu odpovídající fyziologickému významu má tento systém u

živočichů, hub a hlenek. Poruchy v G-proteinové signalizaci vedou též k závažným poruchám

u lidí, jako jsou některé typy slepoty nebo řada typů rakovinného bujení. Význam této

problematiky dokládá rozsah základního i aplikovaného klinického výzkumu a velká

publikační činnost v tomto oboru.

Bylo dokázáno, že základní systém signalizace heterotrimerními G-proteiny je mezi

živočichy a rostlinami konzervován (Jones & Assman, 2004; Urano et al., 2013). Oproti

živočichům je však tento typ signalizace u rostlin výrazně méně diverzifikován, a také

dosavadní znalosti o jeho významu jsou výrazně menší. Dalším podstatným rozdílem, který se

na základě současných poznatků zdá být klíčový k porozumění G-proteinové signalizace u

rostlin, je odlišná enzymatická aktivita Gα podjednotky. Oproti živočichům je výměna

guaninových nukleotidů přibližně 100 x rychlejší než hydrolýza GTP (Johnston et al., 2007;

Urano et al., 2012b). V rostlinném systému se díky této dynamice enzymatické aktivity Gα

podjednotka sama o sobě vyskytuje v aktivovaném stavu a je proto také označována jako

„samo-aktivující“ (Temple & Jones, 2007; Urano et al., 2012b).

Zatímco v lidském proteomu bylo identifikováno okolo 850 receptorů vázaných na G-

proteiny (GPCR), u rostlin je diskutováno pouze několik kandidátů na tuto funkci (Urano &

Jones, 2013). Jedním z těchto kandidátů je protein AtRGS1 respektive jeho tabákový homolog

NtRGS1. Tento protein vykazuje pozoruhodnou chimérickou povahu. Ve své struktuře zahrnuje

N-terminální doménu, prostorově připomínající živočišné GPCR (7 transmembránových

smyček). V C-terminální části se nalézá doména strukturně i sekvenčně připomínající živočišné

regulátory G-proteinové signalizace (RGS; Chen et al., 2003). Tyto proteiny se vyskytují u

živočichů jako volné cytoplazmatické molekuly, které zpravidla působí jako inhibitory Gα

podjednotky. Zatímco typické živočišné GPCR figurují jako aktivátory podjednotky Gα, ve

světle znalosti dynamiky této podjednotky u rostlin se zdá být logické, že rostlinný receptor

bude G-proteinovou signalizaci ovlivňovat z pozice inhibitoru samo-aktivující se Gα (Urano et

al., 2013). Protein NtRGS1 je proto jedním z nejvážnějších kandidátů na funkci

receptoru/regulátoru.

Dosavadní výsledky naznačují, že AtRGS1/NtRGS1 figurují v percepci cukrů

rostlinnými buňkami. Dále existují literárně publikované údaje o významu heterotrimerního G-
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proteinového komplexu na růst a dělení rostlinných buněk (Fujisawa et al., 1999; Jones, 2002;

Weiss et al., 1993). V současné době je čím dál tím více přijímána představa, že cukry fungují

jako zásadní regulátory růstu a morfogeneze u rostlin (Rolland et al., 2006). Studium vztahu

mezi aktivitou NtRGS1, cukernou signalizací a regulací buněčného dělení se proto jeví jako

vysoce aktuální.

Buněčná linie tabáku BY-2, která byla využita jako modelový organismus této

diplomové práce, poskytuje tomuto záměru několik výhod. Obnažené avšak intaktní řetízky

buněk umožňují přímou aplikaci látek, bez působení fyziologického pozadí celého rostlinného

organismu. Buňky je možno velmi snadno a efektivně cytologicky analyzovat. Linie BY-2 je

stále významnějším modelem pro studium buněčného cyklu a dělení u rostlinných buněk.


[…]

3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S6: Linie exprimující konstrukt TR5:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S7: Linie exprimující konstrukt TR6:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S8: Linie exprimující konstrukt TR7:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S9: Linie exprimující konstrukt HDEL:GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura
3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura 7. den. Snímky a, c, e, g - fluorescence GFP.
Snímky b, d, f, h - fázový kontrast DIC.
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Obr. S10: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt NtRGS1:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S11: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR1:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S12: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR2:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S13: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR3:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S14: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR4:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S15: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR5:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S16: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR6:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S17: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt TR7:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S18: Konfokální mikroskopie linie exprimujících konstrukt HDEL:GFP, fluorescence
GFP. Snímky a, b, c, d - exponenciální kultura 3. den. Snímky e, f, g, h - stacionární kultura
7. den. Snímky a, c, e, g - optický řez centrální rovinou buňky. Snímky b, d, f, h - kortikální
rovina buňky.
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Obr. S19: Indukce tvorby váčků u exponenciální kultury NtRGS1:GFP / TR3:GFP,
konfokální mikroskopie, fluorescence GFP. Snímek a – NtRGS1 před ošetřením, b –
TR3:GFP před ošetřením, c - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % glukózy, d – TR3:GFP
30 min po ošetření 1,5 % glukózy, e - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy, f –
TR3:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy.
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Obr. S20: Indukce tvorby váčků u stacionární kultury NtRGS1:GFP / TR3:GFP, konfokální
mikroskopie, fluorescence GFP. Snímek a – NtRGS1 před ošetřením, b – TR3:GFP před
ošetřením, c - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % glukózy, d – TR3:GFP 30 min po
ošetření 1,5 % glukózy, e - NtRGS1:GFP 30 min po ošetření 1,5 % fruktózy, f – TR3:GFP 30
min po ošetření 1,5 % fruktózy.