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Úloha proteinu NtRGS1 v buněčné signalizaci a regulaci růstu buněk tabákové linie

BY-2

Cíle práce

Práce se zabývá proteinem RGS1, který je součástí G-proteinové signalizace u rostlin.

Cílem práce bylo (přesně dle kapitoly 1.1. Cíle) bližší poznání úlohy a mechanismu

signalizace heterotrimerními G-proteiny na modelu tabákové buněčné linie BY-2 s těmito

dílčími úkoly:

1) Analyzovat význam domén proteinu NtRGS1 pro jeho buněčnou lokalizaci.

2) Popsat změny dynamiky lokalizace NtRGS1 v závislosti na aplikaci živin, zejména cukrů.

3) Analyzovat vliv exprese NtRGS1 a NtGPA1 (Gα) na růstové parametry buněk.

Struktura (členění) práce

Práce je strukturována klasickým způsobem na úvod (3 str.), literární přehled (19 str.),

metodiku (24 str.), výsledky (26 str.), diskuzi (7 str.) a závěr. Rozsah jednotlivých kapitol

odpovídá zvyklostem.

Rozsah práce (počet stran): 125 (z toho 22 stran příloh)

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Po formální stránce je práce vypracována pěkně. Nalezl jsem jen málo překlepů a dalších

formálních nedostatků. Oceňuji, že autor obrázky použité v literárním přehledu přeložil do

češtiny. Seznam literatury obsahuje 77 citací. I zde se vyskytuje minimum nedostatků. Jeden

ale zmíním, citace článků z časopisu Plant Cell jsou vždy citovány jako „The Plant Cell

Online“ (str. 97 a další). Jako vzděláním (bio)chemik se ještě musím ohradit vůči používání

slova fosfor. Jsem si jist, že fosfor nebyl v práci ani jednou použit.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Jazyková úroveň práce je na požadované úrovni. Snad by bylo dobré zamyslet se nad

používáním některých anglických slov a slovních spojení v českém textu. V laboratoři se

samozřejmě běžně používá odborný slang, v českém textu je nicméně vhodné (a myslím, že i

obecně cenné) snažit se používat české ekvivalenty. Tedy použít např. místo „wild

type“ „divoký typ“ nebo místo „knock out“ mutant použít mutant s umlčeným genem apod.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO, ALE (viz níže)

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? ANO

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je vypracován věcně správně, přehledně, je dobře logicky strukturován a je

v něm použita nejnovější literatura. Téma literárního přehledu - G-proteinová signalizace a

její regulace u rostlin – je relativně složité. V tomto kontextu je škoda, že tato kapitola

neobsahuje nějaké schéma (mohlo by jich být i více než jedno), které by shrnovalo v textu

popsané nejnovější poznatky o funkci a regulaci G-proteinové signalizace u rostlin.

Materiál a metody:

Šíře metodik použitých v práci je obdivuhodná a nelze ji než pochválit. Zahrnuje v podstatě

vše, co je třeba ke vzniku kvalitního současného vědeckého sdělení, počínaje zacházením s

modelovým organismem (kultivací a transformací buněčné linie tabáku BY-2) přes

klonování, přípravu transgenních linií, stanovení míry exprese genů až po mikroskopické

techniky a analýzu obrazu. Stanovení obsahu cukrů (str. 57) nebylo provedeno autorem

diplomové práce, ale spolupracující laboratoří. Podrobná metodika stanovení tudíž nemusí

být uvedena, chybí ale jakýkoliv odkaz na použitou metodiku.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Kapitola 4.1. Výsledky je nejrozsáhlejší částí diplomové práce. Cíle jednotlivých

experimentů jsou jasně vysvětleny. Výsledky experimentů jsou správně popsány a jsou

dokumentovány obrázky, případně grafy. Dokumentace části mikroskopických výsledků je

obsažena v příloze. Textová část výsledků se ale na dokumentaci výsledků v příloze

odkazuje obecně („Kompletní fotodokumentace viz příloha, obr. S1-S18.“, např. str. 61), což

poněkud stěžuje orientaci. Vhodnější by bylo odkazovat se přímo na jednotlivé obrázky

příloh.

Exprese genů byla stanovena pomocí semikvantitativní RT-PCR, což je dosti nepřesná

metoda. V textu není jednoznačně uvedeno, kolikrát byl každý z experimentů opakován, ale

zřejmě to byl vždy jen jeden experiment. Míra exprese v grafech je vyjádřena „křivkami o

bezrozměrných hodnotách“ (str. 69). Toto vyjádření považuji za nešťastné. Z grafu nelze

totiž jednoduše zjistit, jakou má „trend exprese“ vypovídací hodnotu, zda se minimum a

maximum exprese jednotlivých genů liší v desetinách, jednotkách či například stovkách

násobků. Domnívám se současně, že na tomto údaji u míry exprese velice záleží. Je však

třeba přiznat, že určitý kvantitativní údaj v textu je (str. 69). Z něj vyplývá, že se exprese

jednotlivých genů v čase liší v jednotkách (NtRGS1) resp. desítkách (NtGPA) násobků.

Vzhledem k nepřesnosti metody, počtu provedených experimentů a uvedené míře změn

exprese je velmi obtížné získané výsledky relevantním způsobem interpretovat.

Celkově je ale výsledková část práce zpracována pěkně, jak po stránce formální, tak i

obsahové

Diskuze:

Diskuze je relativně rozsáhlá. Určitým nedostatkem této kapitoly je, že se zde znovu popisují

cíle jednotlivých experimentů a poté konstatují jejich výsledky včetně odkazů na obrázky.

Výsledky jsou nicméně poté porovnávány s publikovanými daty, jsou vyvozovány zajímavé

hypotézy a jsou navrhovány další experimenty.

Závěry (Souhrn):

Závěry stručně a výstižně shrnují výsledky práce a ukazují, že cíle práce byly splněny.

Jsou závěry podložené výsledky? ANO

Jsou výstižně formulovány? ANO

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle diplomové práce byly jednoznačně splněny. Autor předložené práce použil při

jejím vypracování obdivuhodnou škálu metodik a získal zajímavé výsledky. Ty

přehledně zpracoval a diskutoval. Celá práce je v rámci kapitoly Literární přehled

vhodným způsobem zasazena do širšího kontextu současných poznatků o daném

tématu. Práce obsahuje drobné nedostatky spíše formálního charakteru, které nesnižují

její celkovou vysokou kvalitu. Jediným vážnějším nedostatkem práce je opakování

výsledků v kapitole diskuze. Celkově hodnotím práci jako výbornou s malým mínusem.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci byly použity transformované linie BY-2 se zvýšenou expresí NtRGS1 a NtGPA1.

Kolik transgenních linií bylo připraveno? Lišily se tyto linie nějaký způsobem? Lišila se míra

exprese jednotlivých genů v jednotlivých liniích? Dle jakého kritéria byla vybrána linie, se

kterou se pracovalo? V práci je uvedeno, že kalusy linií BY-2 se zvýšenou expresí NtGPA1

rostly rychleji než kalusy ostatních transformovaných linií. Korelovala tato rychlost s mírou

exprese NtGPA1 v jednotlivých linií resp. např. s intenzitou signálu GFP v jednotlivých

liniích?

V rámci práce byl připraven konstrukt NtRGS1:EOS, který měl pomoci odhalit detaily

pozorovaných změn lokalizace proteinu NtRGS1:GFP. Tento přístup mne zaujal. Uveďte

příklad úspěšného použití konstruktu s EOS proteinem pro řešení obdobného problému. Jaké

technické vybavení, či laboratorní uspořádání bude potřeba k úspěšnému dokončení vámi

započatých experimentů? Navrhněte alternativní experimentální strategii vedoucí k odhalení

detailů změn lokalizace.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: